

Sådan fastgør du dit stofmærke

Først skal du tjekke, hvilken type stofmærke du har købt. Hvordan du fastgør mærket, afhænger af, hvilken slags bagside det har:

Enkel (eller "sew-on"): Mærke uden bagside. Mærket bliver blødere og er nemmere at sy på. Det kan også limes med almindelig tekstillim.

Velcro: Hård side på mærket, mens den bløde side løsnes.

Stick-on: En usædvanlig bagsidetype. Mærket fungerer lidt som et klistermærke.

Iron-on: Lim, der kan stryges på. Sådan gør du:

- Undgå damp, når du bruger strygejernet (du skal kun bruge varme).
- Placér en klud eller et stofstykke mellem selve mærket og strygejernet, da det giver en mere jævn fordeling af varmen. Dette beskytter også mærket og trådene mod at brænde.
- Strygetiden er normalt ca. 30-60 sekunder, alt afhængigt af temperatur og materiale. Prøv dig frem, så du ved, hvad der holder bedst på det materiale, du har valgt.
- Efter stryging kan du pille lidt på kanten for at tjekke, om limen er smeltet/sidder godt fast - stryg igen alt efter behov.
- Det er godt, hvis du stryger både ydersiden og indersiden af tøjet/tekstilet for at sikre, at limen smelter og trænger ind i stoffet, som det skal.

Overordnet set kan vores stofmærker modstå meget slid og høj varme (strygejern 3 prikker). Det er normalt selve tøjet/tekstilet, som du fastgør stofmærket på, der sætter begrænsninger med hensyn til vasketemperatur og strygetemperatur. Du skal derfor i første omgang gå ud fra, hvad det kan klare.

En god fremgangsmåde er at vælge en lavere temperatur, eksempelvis to prikker, hvorefter du blot stryger lidt længere. Typisk tåler stofmærket vask op til 60 grader.

Alt afhængigt af hvor du placerer mærket, udsættes det for mere eller mindre slitage. Placerer du mærket på de steder, der bevæger sig meget, er der en større sandsynlighed for, at det løsner sig over tid. Vi anbefaler derfor, at du syr mærket fast i første omgang. Selvom mærket har en bagside, der kan stryges på (iron-on), er det bedst at både stryge og sy. Flere af vores stofmærker har en "enkel bagside"; disse sys som regel på, men du kan også anvende tekstillim for en ekstra fastgørelse.

Hvis du kun vil anvende tekstillim, anbefaler vi stadig, at du syr hele mærket, alternativt punktsyr de udsatte dele såsom hjørner, så du når en ekstra forstærkning. Tekstillim løsner sig nemt med tiden, og især hvis stofmærket er placeret et sted, som bevæger sig meget.